
        


        


        

        

 

                                      У К А З 

 

                          ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

            О совершенствовании телерадиовещания в Российской Федерации 

 

             В целях   совершенствования   телерадиовещания   в  Российской 

        Федерации  и  повышения  эффективности  государственной   поддержки 

        электронных средств массовой информации постановляю: 

             1. Придать   статус   "общероссийская"    телерадиовещательным 

        организациям,   осуществляющим  вещание  на  территории  более  чем 

        половины субъектов Российской Федерации,  -  акционерному  обществу 

        "Общественное      российское      телевидение",      Всероссийской 

        государственной   телевизионной   и   радиовещательной    компании, 

        государственной    телерадиокомпании   "Петербург   -   5   канал", 

        радиостанциям "Радио-1", "Маяк" и "Юность - молодежный канал". 

             2. Одобрить  предложение  Правительства Российской Федерации о 

        ликвидации     Российской     государственной     телерадиокомпании 

        "Останкино". 

             Правительству Российской Федерации осуществить в установленном 

        порядке    необходимые    финансовые    и   организационно-правовые 

        мероприятия,  связанные с  ликвидацией  Российской  государственной 

        телерадиокомпании "Останкино". 

             3. Освободить общероссийские телерадиовещательные  организации 

        от   обязательной   продажи  части  валютной  выручки  при  условии 

        направления   указанных   валютных   средств   на    развитие    их 

        материально-технической базы. 

             Федеральной  службе России по валютному и экспортному контролю 

        обеспечить  контроль  за  целевым использованием указанных валютных 

        средств. 

             4. Правительству Российской Федерации: 

             завершить  разработку  проекта  федеральной  целевой программы 

        развития  телерадиовещания  в  Российской Федерации, предусмотрев в 

        ней    для    региональных   государственных   телерадиовещательных 

        организаций  создание  собственных  сетей распространения программ, 

        имея  в  виду  долевое  финансирование  их создания за счет средств 

        федерального   и   соответствующих  бюджетов  субъектов  Российской 

        Федерации; 

             определить   порядок   отнесения  продукции  общероссийских  и 

        региональных  государственных  телерадиовещательных  организаций, а 

        также  услуг  организаций  связи  по ее распространению к продукции 

        для  федеральных  государственных  нужд, предусмотрев при этом, что 

        оплата   услуг   организаций   связи  по  распространению  программ 

        общероссийских  и региональных государственных телерадиовещательных 

        организаций,  включая  рекламу  продукции (работ, услуг) российских 

        производителей  товаров  и услуг, осуществляется на основе тарифов, 

        предусмотренных для бюджетных организаций; 

             обеспечить скорейшее   заключение   международных    договоров 

        Российской   Федерации  с  государствами - участниками  Содружества 

        Независимых   Государств,   Латвийской    Республикой,    Литовской 

        Республикой,   Эстонской   Республикой   о   порядке   и   условиях 

        распространения   программ   общероссийских    телерадиовещательных 

        организаций; 

             принять    необходимые   меры   по   исключению   возможностей 




        несанкционированного     прерывания    трансляций    общероссийских 

        телерадиовещательных  организаций на всей     территории Российской 

        Федерации; 

             определить   форму   привлечения  иностранных  инвестиций  для 

        завершения  строительства,  оснащения и ввода в эксплуатацию Центра 

        по  производству  программ (г. Москва, ул. Шаболовка, 35) и станции 

        приема   и   передачи   программ   (г. Клин,  Московская   область) 

        Всероссийской   государственной  телевизионной  и  радиовещательной 

        компании,  а  также для завершения реконструкции Центра космической 

        связи    (г. Петушки,   Владимирская    область)    Информационного 

        телеграфного агентства России; 

             утвердить   общее  положение  о  региональных  государственных 

        телерадиовещательных  организациях как государственных учреждениях, 

        приравненных по своему статусу к учреждениям культуры; 

             учредить  Российскую государственную радиовещательную компанию 

        "Голос   России",  радиостанции  "Радио-1",  "Орфей"  и  "Юность  - 

        молодежный  канал"  как  государственные  учреждения и утвердить их 

        уставы; 

             преобразовать  Всероссийскую  государственную  телевизионную и 

        радиовещательную   компанию,  Государственный  Дом  радиовещания  и 

        звукозаписи,     Телевизионный     технический    центр,    Главный 

        информационно-вычислительный        центр,       специализированное 

        автотранспортное   предприятие   "Спецавтотелерадио",   объединение 

        "Телерадиосервис"  в  государственные  унитарные  предприятия  и  в 

        месячный срок утвердить их уставы; 

             утвердить   устав   Государственного   фонда  телевизионных  и 

        радиопрограмм,   предусмотрев  возможность  использования  фондовых 

        материалов   различными   телерадиовещательными   организациями  на 

        договорной  основе  и в соответствии с Законом Российской Федерации 

        "Об авторском праве и смежных правах"; 

             рассмотреть  возможность преобразования в акционерные общества 

        радиостанции  "Маяк"  и  "Юность  -  молодежный  канал", а также (с 

        учетом    предложений   мэрии   Санкт-Петербурга)   государственной 

        телерадиокомпании  "Петербург  - 5 канал" при условии закрепления в 

        федеральной    собственности   по   51   проценту   акций   каждого 

        акционерного общества; 

             решить  по  согласованию  с мэрией Санкт-Петербурга и органами 

        исполнительной  власти  других  субъектов  Российской  Федерации  в 

        месячный   срок   вопрос   о   создании  в  рамках  государственной 

        телерадиокомпании    "Петербург    -   5   канал"   общероссийского 

        телевещательного канала "ТВ-Регион". 

             5. Установить, что до реализации федеральной целевой программы 

        развития   отечественного   телевидения  и   радиовещания   вещание 

        региональных государственных  телерадиовещательных  организаций,  в 

        том числе имеющих собственную сеть распространения программ,  может 

        осуществляться    по    сетям    распространения    государственной 

        телерадиокомпании   "Петербург   -   5   канал"   и   Всероссийской 

        государственной   телевизионной   и    радиовещательной    компании 

        исключительно на договорной основе с этими компаниями. 

             6. Федеральной службе России  по  телевидению  и  радиовещанию 

        произвести  при  необходимости  переоформление  лицензий на теле- и 

        (или) радиовещание в соответствии с настоящим Указом. 

             7. Правительству Российской Федерации в месячный срок привести 

        нормативные акты в соответствие с настоящим Указом. 

             8. Государственно-правовому  управлению  Президента Российской 




        Федерации представить предложения о внесении  изменений  в  решения 

        Президента  Российской  Федерации  в  связи  с  вступлением  в силу 

        настоящего Указа. 

             9. Настоящий Указ вступает в силу с момента его опубликования. 

 

 

             Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин 

 

             Москва, Кремль 

             6 октября 1995 года 

             N 1019 

 


        


